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Cílem práce je sledování uměle vytvořených hnízd – hmyzích hotelů, které slouží jako

náhrada za přirozeně se vyskytující materiál sloužící k hnízdění samotářských druhů

hmyzu. Pro výzkum bude použito pět velkých hmyzích hotelů, které jsou umístěny na

různých lokalitách. Odchyt a pozorování hmyzích hotelů proběhne čtyřikrát za rok,

konkrétně od dubna do srpna. Důvodem je zmapování druhů žijících v těchto uměle

vytvořených hnízdech. Výskyt a četnost těchto druhů budou na konci sezóny určeny

determinací jednotlivých odchycených jedinců.
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The aim of the thesis is to monitor artificially created nests - bee hotels, which serve as a

substitute for natural material used for solitary insect species’ nests. Five large insect

hotels, which are located in different locations, will be used for the research. The capture

and observation of them is held four times a year, specifically from April to August. The

reason is the mapping of species living in these artificial nests. The occurrence and

frequency of these species will be determined at the end of the season by determining

individual captured individuals.
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1 Úvod

Včely patří mezi užitečný hmyz, který je celosvětově velmi rozšířený. Nejoblíbenějším

druhem je včela medonosná (Apis mellifera), která je nejen známá pro své cenné

produkty, jako je med, vosk nebo mateří kašička, ale také jako významný opylovač

rostlin. I když na první pohled vypadá neškodně, každý člověk se setkal s jejím

bolestivým žihadlem. V přírodě se však vyskytuje spousta druhů včel, které nežijí

sociálně, ale samotářsky. Tyto včelky bývají malé, nenápadné a staví si hnízda

z nejrůznějšího přírodního materiálu. Stejně jako včela medonosná opylují různé druhy

plodin a rostlin, leckdy jsou v tom mnohem efektivnější. Bohužel se v dnešní době stále

setkáváme s rychlým úbytkem včel. Příčina je především způsobená změnami v přírodě

a krajině. K těmto změnách pomáhá i člověk. Jednou z pomocí je vytvoření umělých

hnízdišť, např. formou včelích domečků.

Hmyzí hotely, známé také jako včelí domečky, nebo hnízdní bloky, se v poslední době

dostávají do popředí zájmu lidí a stávají se fenoménem. Instalují se nejen na

významných lokalitách, kde podporují život blanokřídlého hmyzu, ale také na

soukromých zahradách, v sadech nebo parcích. Nejenže tyto stavby pomáhají včelám, ale

i široká veřejnost se s nimi může touto formou seznámit a pomoci jim. Jde o simulaci

jejich přirozeně vyhledávaných hnízd, jako například stonky rostlin, otvory v mrtvém

dřevě či svazky dutých rákosů. Včelí domečky mohou být různých tvarů, velikostí a plné

různého přírodního materiálu. V podstatě každý člověk si může hmyzí hotel vytvořit

s pomocí vlastního materiálu doma. Jen velké hmyzí hotely se často dělají na zakázku

pro organizace pro ochranu životního prostředí a nechávají se vytvořit různými firmami.

Ačkoliv jsou hmyzí domečky stále více rozšířené, je jen málo studií v České republice

zkoumající smysl a využití hotelů, druhy hmyzu, které je obývají, nebo jaký přírodní

materiál preferují pro tvorbu hnízd s následným kladením vajíček. Tato práce měla za cíl

zjistit, jaké druhy hmyzu obývají hmyzí hotely v průběhu roku. K tomuto účelu bylo

zvoleno 5 lokalit po České republice, na kterých byly instalovány velké hmyzí hotely.

Čtyřikrát za rok byly lokality navštíveny, pozorovány a došlo k odchytu hmyzu. Po

posledním odchytu došlo k určení druhů. Cílem tak bylo zjistit, které druhy včel a jejich

příbuzných hmyzí hotely obývají.
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2 Literární přehled

2.1 Blanokřídlí (Hymenoptera)

Blanokřídlý hmyz (Hymenoptera) se řadí k nejpočetnějším hmyzím řádům. Spoustu

druhů ještě není objeveno, a proto celkový počet může být mnohem větší. Blanokřídlí

zahrnují nesmírně různorodé zástupce, ať už se jedná o celkový vzhled, velikost či

zbarvení. Řád má jeden společný znak, a to dva páry blanitých křídel (MACEK et al.

2010).

Blanokřídlí se dělí na dva podřády: širopasí (Symphyta) a štíhlopasí (Apocrita).

Širopasí jsou vývojově nejstarší blanokřídlí. Vyznačují se tím, že jejich zadeček přisedá

celou šíří k zadohrudi. U štíhlopasích se zadní část zřetelně, často stopkatě připojuje

k přední (ZAHRADNÍK 1984). Samice mají kladélko, které volně ční, nebo je zatažitelné,

anebo je přeměněno v žihadlo (RIETSCHEL 2003).

V rámci této práce je převážně studována skupina žahadlovití (Aculeata), která se dělí

na tři nadčeledi zlatěnky (Chrysidoidea), včely (Apoidea) a vosy (Vespoidea).

2.1.1 Žahadloví (Aculeata)

Žahadloví je ekologicky i morfologicky velmi rozmanitá skupina s velkou variabilitou

velikosti a vzhledu druhů. Charakteristickým znakem bývá kladélko přeměněné

v žihadlo, které slouží zejména k ochromení nebo usmrcení kořisti, ale je použito i

k vlastní obraně. Původní dutina kladélka sloužila ke kladení vajíček, po přeměně se

změnila v jedový kanálek žihadla, do těla kořisti či útočníka se tak dostane i množství

jedových sekretů (MACEK et al. 2010).

Většina z nich jsou solitérně žijící živočichové, objevuje se zde ale celkem hodně

sociálních druhů, nejznámější z nich je včela medonosná (Apis mellifera). Najdeme zde i

druhy, které přešly na parazitismus. Pozoruhodná je velice vyvinutá péče o potomstvo.

Dospělci (většinou samice) pro ně staví speciální buňky a přinášejí potravu v podobě

paralyzovaných bezobratlých (kutilky, hrabalky, vosy) nebo směsi pylu a nektaru

(většina včel).

Hnízda si staví z nejrůznějšího přírodního materiálu, případně osidlují prázdná

hnízda, dutiny dřeva všeho druhu, rákosová stébla, prázdné ulity, pukliny ve zdích a

cihlách či slámu (WEBER 2007).
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2.1.1.1 Zlatěnky (Chrysidoidea)

Zlatěnky se řadí mezi drobné druhy. Nejznámější a nejkrásnější je čeleď zlatěnkovití

(Chrysididae) zahrnující druhy, které jsou zpravidla nápadně zbarvené a kovově lesklé.

Zlatěnky jsou dobře pozorovatelné při vyšších teplotách a slunečném počasí (TYRNER

2010). Jsou známé jako hnízdní paraziti a parazitoidi blanokřídlých. Právě čeleď

Chrysididae parazituje v hnízdech samotářských včel a vos (BOGUSCH 2019). Do jejich

hnízd kladou vajíčka, z nichž se vylíhnou larvy, které se živí larvami hostitelů

(RIETSCHEL 2004).

2.1.1.2 Vosy (Vespoidea)

Vosy jsou velmi rozmanitou skupinou. Objevují se zde čeledi, které se od sebe liší jak

morfologicky, tak především v chování. Najdeme zde eusociální rody, ale také

samotářské druhy (BOGUSCH et al. 2007). Čeleď kodulkovití (Mutillidae) zahrnuje

parazitické druhy v hnízdech jiných včel, vos a čmeláků. Naproti tomu v čeledi vosovití

(Vespidae) můžeme nalézt samotářsky žijící vosy (medovosy, hrnčířky, jízlivky), a také

zástupce, žijící ve společenstvech (vosíci, vosy, sršně) (BOGUSCH 2019).

2.1.1.3 Včely (Apoidea)

Včely zahrnují veliké množství druhů, které jsou velmi rozmanité. V této skupině

narazíme na pravé včely a kutilky.

Pravé včely (Apiformes) je velmi rozšířená skupina, patří mezi užitečný hmyz, který je

nezbytnou součástí mnoha ekosystémů. Včely mají krátké, spíše zavalitější a chlupaté

tělo. V jejich zbarvení převládá hnědá, šedá a žlutá, ale některé části těla mohou být

zbarvené do černa, červena, nebo jsou kovově lesklé (HANZÁK 1979).

Do popředí se dostává včela medonosná (Apis mellifera), která je známá pro své

produkty, jako jsou med, vosk či mateří kašička. Ovšem tato skupina je velmi rozmanitá.

Patří sem i včely, které nejsou sociální a žijí samotářský život. Tyto druhy si staví hnízdo

v zemi (pískorypkovití, ploskočelkovití, pilorožkovití), v různých dutinách

(čalounicovití) nebo mohou parazitovat v hnízdech jiných včel (zástupci více čeledí,


[…]


Melecta albifrons 1

Anthracidae Anthrax anthrax 1

Vespidae Eumenes papillarius 1

Symmorphus murarius 1

Gasteruptiidae Gasteruption assectator 4

Megachilidae Heriades truncorum 1

Hoplitis anthocopoides 1

Chelostoma florisomne 1

Osmia bicornis 1

Osmia caerulescens 1

Colletidae Hylaeus sinuatus 1

Hylaeus angustatus 1

Halictidae Lasioglossum parvulum 4

Seladonia subaurata 1

Crabronidae Nitela borealis 1

Trypoxylon minus 2

Trypoxylon figulus 2

Trypoxylon kolazyi 1

Sapygidae Sapyga clavicornis 1

Chrysididae Trichrysis cyanea 2
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Jičín Pompilidae Agenioideus cinctellus 2

Megachilidae Anthidium manicatum 1

Heriades truncorum 3

Megachile willughbiella 1

Megachile rotundata 1

Osmia bicornis 1

Osmia leaiana 1

Osmia caerulescens 1

Apidae Anthophora furcata 1

Chalcididae Brachymeria minuta 1

Crabronidae Ectemnius rubicola

1

Lestica clypeata

1

Passaloecus pictus 1

Pemphredon morio

1

Pemphredon lugens 4

Pemphredon lugubris 1

Tachysphex grandii

1

Gasteruptiidae Gasteruption assectator 1

Chrysididae

Hedychridium valesiense

1

Colletidae Hylaeus communis 1

Ichneumonidae Perithous divinator 3

Rzy Pompilidae Agenioideus cinctellus 2

Crabronidae Gorytes laticinctus 1

Trypoxylon minus 7

Megachilidae Heriades truncorum 4

Osmia bicornis 8

Osmia caerulescens 3

Vespidae Symmorphus murarius 2

Symmorphus bifasciatus 2

Chrysididae Chrysis ignita 1

Trichrysis cyanea 1

Nové Město nad Metují Apidae Anthophora plumipes 1

Megachilidae Chelostoma rapunculi 1

Chelostoma florisomne 12

Osmia bicornis 7

Osmia caerulescens 2

Chrysididae Chrysis iris 16

Halictidae Lasioglossum parvulum 1

Sapygidae Sapyga clavicornis 9

Vespidae Symmorphus murarius 7
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Na Plachtě (Hradec Králové) Pompilidae Agenioideus cinctellus 1
Vespidae Ancistrocerus claripennis 1

Symmorphus bifasciatus 2
Symmorphus murarius 1

Megachilidae Anthidium manicatum 1
Dioxys cincta 3
Osmia bicornis 1
Stelis breviuscula 1
Hoplitis adunca 2

Gasteruptiidae Gasteruption caucasicum 1
Gasteruption nigritarse 1

Colletidae Hylaeus communis 3
Chrysididae Chrysis ignita 2

Chrysis iris 1
Trichrysis cyanea 1

Crabronidae Pemphredon lugens 3
Psenulus pallipes 3
Psenulus fuscipennis 4
Trypoxylon figulus 6
Trypoxylon minus 10

Ichneumonidae Perithous divinator 5
Thomayerovy sady (Praha) Pompilidae Agenioideus sericeus 1

Agenioideus cinctellus 5
Megachilidae Dioxys cincta 1

Hoplitis adunca 4
Hoplitis anthocopoides 1

Chrysididae Chrysis ignita 1
Crabronidae Nitela borealis 2

Trypoxylon minus 1

Vespidae Polistes dominulus 2

Sapygidae Sapyga quiquepunctata 2
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Tab. 7: Celkové zařazení druhů podle životních strategií

Životní strategie Čeleď Rod Druh Počet jedinců

Predátoři Pompilidae Agenioideus cinctellus 12

Agenioideus sericeus 1

Auplopus carbonarius 1

Dipogon bifasciatus 1

Crabronidae Crossocerus distinguendus 1

Ectemnius cephalotes 1

Passaloecus corniger 1

Passaloecus pictus 2

Passaloecus monilicornis 1

Psenulus pallipes 5

Trypoxylon minus 23

Trypoxylon kostylevi 1

Pemphredon lugens 7

Psenulus fuscipennis 4

Trypoxylon figulus 8

Nitela borealis 3

Trypoxylon kolazyi 2

Ectemnius rubicola 1

Lestica clypeata 1

Gorytes laticinctus 1

Pemphredon morio 1

Pemphredon lugubris 1

Tachysphex grandii 1

Vespidae Symmorphus bifasciatus 9

Symmorphus murarius 11

Polistes dominulus 2

Ancistrocerus claripennis 1

Eumenes papillarius 1

Paraziti Anthracidae Anthrax Anthrax 1

Gasteruptiidae Gasteruption caucasicum 1

Gasteruption nigritarse 1

Gasteruption assectator 5

Chrysididae Chrysis inaequalis 1

Trichrysis cyanea 5

Chrysis ignita 7

Chrysis iris 17

Hedychridium valesiense 1

Chalcididae Brachymeria minuta 1

Ichneumonidae Hoplocryptus murarius 1

Perithous divinator 17

Sapygidae Sapyga clavicornis 10

Sapyga quiquepunctata 1
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Herbiboři Apidae Anthophora plumipes 2

Melecta albifrons 1

Anthophora furcata 1

Colletidae Colletes daviesanus 2

Hylaeus communis 4

Hylaeus sinuatus 1

Hylaeus angustatus 1

Halictidae Lasioglossum parvulum 5

Seladonia subaurata 1

Megachilidae Osmia caerulescens 8

Anthidium manicatum 2

Dioxys cincta 4

Hoplitis adunca 6

Osmia bicornis 18

Stelis breviuscula 1

Heriades truncorum 8

Hoplitis anthocopoides 2

Chelostoma florisomne 13

Megachile willughbiella 1

Megachile rotundata 1

Osmia leaiana 1

Chelostoma rapunculi 1