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Hmyzí hotely jsou v současnosti asi nejznámější formou propagace hmyzu, především
žahadlových blanokřídlých. I když hmyzích hotelů neustále přibývá a jsou často využívány
k edukačním účelům, existuje jen minimum studií o hmyzu, zejména blanokřídlých, který
v hmyzích hotelích hnízdí. Navíc jsou prakticky všechny současné studie z jiných částí světa
– Jižní a Severní Ameriky nebo Austrálie.
Cílem práce byla pilotní studie na menším množství hmyzích hotelů, které studentka čtyřikrát
během roku navštívila a pochytala blanokřídlé a další hmyz, vyskytující se v okolí hmyzích
hotelů. Práce obsahuje i rešerši na témata hmyzích hotelů a hlavně jejich obyvatel.
Studentka provedla terénní práce se snahou, i když nachytaný počet jedinců není příliš
vysoký. Celkový počet zjištěných druhů ale pěkně ukazuje spektrum druhů, které byly
zaznamenány. Rešerše je podrobná a celkem dobře napsaná, i když je viditelné, že studentka
čerpala především z jedné knihy, a nezaměřila se na větší množství zdrojů. Informace o
taxonomii, případně biologii některých druhů, ale sama čerpala z především cizojazyčných
zdrojů. V Diskusi pak aspoň částečně srovnala získané výsledky s již publikovanými výstupy,
a kriticky zhodnotila možnosti, jak práci do budoucna vylepšit. Připomínky nechám na
oponentovi.

Celkové hodnocení: Výsledná práce splňuje kritéria pro bakalářskou práci na UHK.
Doporučuji ji k obhajobě.
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